displicere, atque Unigenitum ejus, ac Spiritum contumelia afficere, per quæ Patrem ipsum contra Scripturæ mentem magis videntur honorare.

## ΚΕΦ. ΑΓ'.

Καὶ τοῦτο περὶ τοῦ αὐτοῦ.

Τοὺς τοίνυν ὀρθοδόξους χρῆ εἰδέναι μὲν, ὡς καὶ περὶ μικροῦ ἔργου τοῦ Θεοῦ (εἰ τολμήσαντα μικρὸν ἔργον ἐστὶ φάναι Θεοῦ) τοῖς διαλαβεῖν ἐθέλουσι, χρεῖα λέγων, καὶ ἔργων πρὸ τῶν λόγων, καὶ πίστει πρὸ

tiu (15-16). At Macedonii armni (17) sicut sancti Spiritus, sic etiam Unigeniti gloriam labefactant, cum ipsum aiunt esse Patri homœusium (18), id est, simillis cum eo substantiæ, non vero homœusium, id est consubstantialiam; ut significant (19), eum alterius similis substantiæ 104 existere. Itaque reliquum est, ut hæretici aut in superstitiosis ipsorum liturgiis nomen Patris immutent, quippe cum vero juxta illos non sit Pater: quin etiam nomen unigeniti Filii, et Spiritus Dei obliterent necesse est, quippe cum eorum sententia neuter sit talis (parcat vero nobis sancta, et adoranda, et a nobis glorificata consubstantialis Trinitas): sed in primis proprium nomen mutent oportet, ac neque Christiani vocentur, aut spirituales, neque se ipsi parentum suorum congeneres filios esse existiment; aut a deitate, et gloria Patris verum Filium, et sanctum ejus Spiritum non subducant. Nam Judæorum

## CAP. XXXV.

Quomodo intelligere oporteat Scripturarum de Deo testimonia.

Eo autem adductus sum ego indignus, ut in hoc certamine Scripturarum testimoniis, in quibus unigeniti Filii, et Spiritus sancti divinitas declaratur, veluti suppetias ferrem. Id porro non eo præstiti, quod ineffabilem Dei ac Patris gloriam ne cogitatione quidem labefactare vellem; nota enim ea est: et quamvis (20) ante ambas prædictas divinas personas manifestatus sit; tamen utraque hypostasis ex ipso secundum naturam, et cum ipso coexistit, Filii quidem hypostasis per generationem, Spiritus autem ipsius per processionem. Sed hæc dictavi, ut hæreticorum perniciosissimas explicationes everterem, simulque probarem, illos per ea ipsa Patri eruditione indigere, sed ante eruditionem operi-

## 105 CAPUT XXXVI.

De eadem re.

Illud porro orthodoxi norint oportet, eos qui vel de parvo aliquo Dei opere (si tamen ullum Dei opus sine audacia parvum vocare licet) disserere velint, eruditione indigere, sed ante eruditionem operi-

(15-16) *Alia est ratio.* Pro ἄλλος λόγος, lego ἄλλος λόγος· quam proverbialem locutionem in Atticis scriptoribus memini me legere.

(17) *Armni.* In Græco παῖδες, seu filii, nempe discipuli. Simili modo alii etiam loquuntur veluti scriptores. Ita qui philosophiæ operam dant, φιλοσόφων παῖδες vocantur a Clemente in *Protreptico*; qui vero grammatica arte eruditi sunt, in *Pædagogo* dicuntur γραμματικῶν παῖδες. Quin vocem quoque, viός, eodem sensu adhibuisse videtur Justinus in *Cohort. ad Græcos*, num. 5, dum Musæum Orphei υἱόν, seu filium nuncupat; Musæi enim pater Euphorus fuit, non Orpheus.

(18) *Homœusium.* Doctissimi monachi S. Mauri ad Athanas. lib. *De synodis*, pag. 746, scribendum esse contendunt, ὁμοουσίσιον, sive *homœusium*.

Ego lectionem Passioneiani codicis non immutavi, etsi alteram magis probem.

(19) *Ut significant.* Recte hæc Macedonianis potius, quam Macedonio tribuit Didymus. Nam Macedonii *dogma est*, ut ait Hieronymus in *Chronico*, *Patrem quidem, et Filium unius divinitatis, ejusdemque substantiæ confiteri, sed Spiritum sanctum dicens creaturam.* Macedonianorum autem opinionem Antiochena synodus anno 365 declaravit: in qua synodo, ut ait ibidem Hieronymus, *Homœusio, Anomœoque rejecto, medium inter hæc Homœusium Macedonianum dogma vindicaverunt.*

(20) *Et quamvis.* Utrum ea lectio, ὡσεὶ καὶ μὴ, recta sit, judicet lector. Ego voculam μὴ expungendam crediderim.

bus (21), ante opera vero, atque eruditionem sive, magnaque pietate, et exquisitissima meditatione, ut hac ratione intelligere digni fiant ne illud quidem, quod parvum sit, cogitatione capi posse, sed et hoc humanos in infinitum conatus excedere (si enim Dei opus est, etsi parvum videatur, magnum est, quatenus est Dei: *Parvis autem* (22) *magna laboribus quomodo quis assequatur? stultum est*, ut ille ait, *hæc vel optare*): multo autem magis ut supra humanas vires esse cognoscant, ipsius ineffabilis Dei illam notionem habere, quæ archangelorum etiam sensum ac mentem superat: hæc autem cognoscentes et a periculosis inquisitionibus abstinæant, talia Deo, qui solus ea novit, relinquentes, et cum Apostolo dicant: *Credidi* (23), *propter quod et locutus sum*. Scripturarum autem de Deo testimonia sic ab illis intelligi oportet, ut norint, sacros scriptores modo ex unius persona loqui, ob naturæ et voluntatis unitatem; modo ex persona ambarum, ut in sancta et immaculata Trinitate propriam consistentiam ostendant. Aliquando enim Isaias ait: *Ego Dominus* (24) *extendi cælum, et firmavi terram*; et rursus, *Ego sum* (25), *et non est alius Deus præter me*; ob deitatis unitatem et concordiam personarum, ut antea dictum est; aliquando commemorari non videtur Spiritus sanctus, eo quod Dei, cuius ipse Spiritus est, nomen et illum complectatur; aliquando initiationis ritum tradens Dominus ait, *Baptizantes* (26) *eos, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*; eo quod personæ æquali honore dignæ sint, et æquali potentia præditæ, et consubstantiales, et distinctæ; aliquando quod alicubi de Deo et Patre dictum est, alibi de Unigenito, aut de Spiritu sancto commemoratur, **106** ob prædictas causas; aliquando eadem opera eadem operatione ambas personas facere, diversis modis docent (27), ob rationem, quæ allata est; aliquando, cum possit unaquæque persona creare et omnia facere, placuit Deo et Patri per Filium quidem ac Deum omnia constitui, per Spiritum autem sanctum sanctificari, eo quod una sit Trinitatis voluntas, utque ostendatur, omnia bona ab ea subministrari, et ut communem nos ei, et æqualem gratiarum actionem reddamus, et glorificationem; aliquando Scripturæ iisdem utuntur nominibus de beata Trinitate loquentes, cuiusmodi sunt, Deus, Dominus, sanctus, justus, bonus, et aliis similibus; idque, cum de ipsa loquuntur, duntaxat faciunt, eo quod communis sit in hypostasibus natura, et